
1 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ             

 

 

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΤΠΟΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 
ΣΜΗΜΑ Α1 

 

Σαχ. Δ/νση  : Αριστογείτονος 19  Καλλιθέα, 09/10/2023 

Σαχ. Κώδικας  : 176 71 - Καλλιθέα  
 
Αριθμός Απόφασης: 1539 

Σηλέφωνο : 213 1604537  
   

 
 
 
 

 
 
 
 

Α ΠΟΥΑ ΢Η  
 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΥΟΡΩΝ 
 

1. Σις διατάξεις: 

α.  του άρθρου 63 του Κώδικα Υορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής 

ΚΥΔ, 

β.  του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΥΕΚ B’ 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ.  της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (ΥΕΚ Β’ 1440/27-04-

2017), 

δ. Σην με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα «Τποβολή 

ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα 

Υορολογικής Διαδικασίας, αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό 

τόπο της ΑΑΔΕ» (ΥΕΚ Β’ 6009), 
 

2. Σην ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Τπουργείου Οικονομικών, 
 

3. Σην υπ’ αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΥΕΚ Β’ 2759/01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής», 
 

4. Σην από 30/05/2023 και με αριθ. πρωτοκόλλου ……. ενδικοφανή προσφυγή του 

……………………. με  ΑΥΜ ………………… που εδρεύει στη ………. Αττικής, ………… αρ……,ΣΚ 

…………, κατά της με αρ. ειδοποίησης ……………… (αρ. δήλωσης …………./2023) Πράξης 

Διοικητικού Προσδιορισμού φόρου ν.4223/2013 (ΕΝ.Υ.Ι.Α.) έτους 2023 του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ, καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα, 
 

5. Σην με αριθμό ειδοποίηση ………../30-04-2023 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

Ν.4223/2013 (ΕΝ.Υ.Ι.Α) έτους 2023 του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε, της οποίας ζητείται η 

τροποποίηση ή ακύρωση. 

6. Σην εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Α1 τμήματος επανεξέτασης, όπως αυτή 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 



2 

 

 

 

Επί της από 30/05/2023 και με αριθ. πρωτοκόλλου …….. ενδικοφανούς προσφυγής του  

………………………………. με  ΑΥΜ ……………….. η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη 

μελέτη των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με τη με αριθμό ειδοποίηση …………/30-04-2023 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

ν.4223/2013 (ΕΝ.Υ.Ι.Α) έτους 2023 του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., επιβλήθηκε σε βάρος του 

προσφεύγοντος σωματείου κύριος φόρος 218,73 ευρώ και συμπληρωματικός φόρος 658,72 

ευρώ, ήτοι συνολικός φόρος ιδιοκτησίας ακινήτων ποσού 877,45 ευρώ. 

 

Σο προσφεύγον σωματείο, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή αιτείται την τροποποίηση ή 

ακύρωση της ανωτέρω προσβαλλόμενης πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

ν.4223/2013 (ΕΝ.Υ.Ι.Α.) έτους 2023 επικαλούμενο το άρθρο 5 παρ.3 του ν.4223/2013 σε 

συνδυασμό με το άρθρο 3 περ. β’, ε’, στ’ και ζ’ του ίδιου νόμου και ζητά τον επανυπολογισμό 

του συμπληρωματικού φόρου ΕΝΥΙΑ έτους 2023 με ποσοστό 2,5‰ επί της συνολικής αξίας 

των δικαιωμάτων.  

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 παράγραφος 1 του ν. 4223/2013 (Α’ 287) 

ισχύουν τα εξής: 

«1. Απαλλάσσονται από τον Ε.Ν.Υ.Ι.Α. τα δικαιώματα στα ακίνητα που ανήκουν:  

α) ΢το Δημόσιο, στο Σαμείο Αξιοποίησης της Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου (Σ.Α.Ι.ΠΕ.Δ.), 

στον Ελληνικό Οργανισμό Σουρισμού (Ε.Ο.Σ.), στην Εταιρεία Ακινήτων Δημοσίου (ΕΣ.Α.Δ.) Α.Ε., 

στην Επιτροπή Ολυμπίων και Κληροδοτημάτων (Ε.Ο. και Κ.) και στις δημόσιες ανώνυμες 

εταιρείες που έχουν υπαχθεί σε καθεστώς ειδικής εκκαθάρισης του άρθρου 14α του ν. 

3429/2005, πριν από τη δημοσίευση του παρόντος και στις οποίες το Ελληνικό Δημόσιο ασκεί 

άμεσα αποφασιστική επιρροή, ως κύριος μετοχών που εκπροσωπούν την απόλυτη 

πλειοψηφία του καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου.  

β) ΢ε νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.), νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου 

(Ν.Π.Ι.Δ.), που εντάσσονται στους φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, καθώς και σε Ο.Σ.Α. και 

ιδιοχρησιμοποιούνται ή παραχωρούνται δωρεάν στο Δημόσιο ή χρησιμοποιούνται 

αποκλειστικά για τις ανάγκες της δημόσιας υγείας. Οι ανώνυμες εταιρείες της Γενικής 

Κυβέρνησης, με την επιφύλαξη της προηγούμενης περίπτωσης, δεν απαλλάσσονται από τον 

Ε.Ν.Υ.Ι.Α..  

γ) ΢ε ξένα κράτη, εφόσον το ακίνητο χρησιμοποιείται για την εγκατάσταση πρεσβείας ή 

προξενείου του ξένου κράτους ή για την εγκατάσταση πρεσβευτή, πρόξενου και λοιπών 

διπλωματικών αντιπροσώπων και πρακτόρων του ξένου κράτους, με τον όρο της 

αμοιβαιότητας.  

δ) ΢ε Ν.Π.Δ.Δ. που δεν εντάσσονται στους φορείς της Γενικής Κυβέρνησης και 

ιδιοχρησιμοποιούνται αποκλειστικά για την εκπλήρωση μορφωτικού, εκπαιδευτικού, 

πολιτιστικού, αθλητικού, θρησκευτικού, φιλανθρωπικού και κοινωφελούς σκοπού ή 

παραχωρούνται δωρεάν στο Δημόσιο.  

ε) ΢ε Ν.Π.Ι.Δ. που δεν εντάσσονται στους φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, μη κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα και ιδιοχρησιμοποιούνται αποκλειστικά για την εκπλήρωση μορφωτικού, 

εκπαιδευτικού, πολιτιστικού, αθλητικού, θρησκευτικού, φιλανθρωπικού και κοινωφελούς 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/241
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σκοπού ή παραχωρούνται δωρεάν στο Δημόσιο.  

στα) ΢ε νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες των γνωστών θρησκειών και δογμάτων κατά 

την παρ. 2 του άρθρου 13 του ΢υντάγματος και ιδιοχρησιμοποιούνται για την εκπλήρωση του 

λατρευτικού, θρησκευτικού και κοινωφελούς έργου τους. 

στβ) ΢τις υποκείμενες στο ειδικό συνταγματικό καθεστώς Ιερές Μονές του Αγίου Όρους, 

κείμενα εντός ή εκτός αυτού, καθώς και στην Ιερά Μονή του Θεοβαδίστου Όρους ΢ινά.  

ζ) ΢τα νομικά πρόσωπα που υπάγονται στο ειδικό καθεστώς διοίκησης και διαχείρισης του ν. 

3647/2008 (Α' 37) και ιδιοχρησιμοποιούνται. η) ΢ε εταιρείες ειδικού σκοπού, σύμφωνα με τη 

περίπτωση ζ' της παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 3986/2011 (Α' 152) εφόσον το σύνολο των 

ονομαστικών μετοχών τους ανήκουν στο Σαμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του 

Δημοσίου (Σ.Α.Ι.ΠΕ.Δ.), με την επιφύλαξη της παρ. 7 του άρθρου 2.  

θ) ΢ε φυσικά πρόσωπα, φορολογικούς κατοίκους Ελλάδας, των οποίων η κύρια κατοικία, 

όπως προκύπτει από τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος του προηγούμενου φορολογικού 

έτους ευρίσκεται σε μικρά ακριτικά νησιά με πληθυσμό κάτω των χιλίων διακοσίων (1.200) 

κατοίκων, βάσει των ως άνω δηλώσεων, των Περιφερειακών Ενοτήτων Ικαρίας, Λήμνου, 

΢άμου, Φίου, Καλύμνου, Καρπάθου, Ρόδου και Κω, καθώς και στον Δήμο Γαύδου της 

Περιφερειακής Ενότητας Φανίων και στον Δήμο Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων 

της Περιφερειακής Ενότητας Κέρκυρας. Η απαλλαγή αφορά αποκλειστικά στα δικαιώματα 

επί των ακινήτων του προηγούμενου εδαφίου που βρίσκονται στα νησιά αυτά.  

ι) ΢ε εγγεγραμμένες Ο.Κοι.Π. για τα ακίνητα που ιδιοχρησιμοποιούνται αποκλειστικά για την 

εκπλήρωση των σκοπών τους». 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19 του ΚΥΔ ορίζεται ότι: «1. Αν ο 

φορολογούμενος διαπιστώσει ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Υορολογική 

Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική 

δήλωση…3.α) Σροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την 

κοινοποίηση προσωρινού προσδιορισμού του φόρου από τη Υορολογική Διοίκηση ή μέχρι την 

παραγραφή του δικαιώματος της Υορολογικής Διοίκησης για έκδοση πράξης προσδιορισμού 

του φόρου». 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ 1011/2015 ορίζεται ότι: «1.Εκπρόθεσμες τροποποιητικές 

δηλώσεις ΕΝ.Υ.Ι.Α. υποβάλλονται μέχρι την έκδοση εντολής φορολογικού ελέγχου ή μέχρι την 

παραγραφή του δικαιώματος της φορολογικής διοίκησης για έλεγχο της δήλωσης ΕΝ.Υ.Ι.Α. – 

πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου του οικείου έτους. 2. Για την αποδοχή ή μη της 

εκπρόθεσμης τροποποιητικής δήλωσης ΕΝ.Υ.Ι.Α. πραγματοποιείται έλεγχος των 

δικαιολογητικών, που αποδεικνύουν τη μείωση του φόρου, για τη διενέργεια του οποίου δεν 

απαιτείται έκδοση εντολής ελέγχου, από τον αρμόδιο προϊστάμενο Δ.Ο.Τ. ΢την περίπτωση 

αποδοχής της εκπρόθεσμης τροποποιητικής δήλωσης ΕΝ.Υ.Ι.Α. συντάσσεται έκθεση ελέγχου 

και εκδίδεται πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου, η οποία κοινοποιείται στο 

φορολογούμενο». 

3. Προσκόμιση δικαιολογητικών απαιτείται μόνο στις περιπτώσεις στις οποίες συνολικά ανά 

έτος προκύπτει μείωση φόρου μεγαλύτερη των τριακοσίων (300) ευρώ από την τελευταία 

εκδοθείσα δήλωση ΕΝ.Υ.Ι.Α. − πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου. Δεν απαιτείται η 

προσκόμιση δικαιολογητικών στις περιπτώσεις προσθήκης περιουσιακών στοιχείων». 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/328
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Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 4223/2013 (Α’ 287) όπως αυτό 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 40 του Ν. 4916/2022 (Α’ 65), ισχύουν τα εξής: «1. ΢την αξία των 

δικαιωμάτων της παρ. 2 του άρθρου 1 επί ακινήτων που έχουν νομικά πρόσωπα και νομικές 

οντότητες επιβάλλεται συμπληρωματικός ΕΝ.Υ.Ι.Α, ο οποίος υπολογίζεται, σύμφωνα με τις 

επόμενες παραγράφους. Η αξία των δικαιωμάτων αυτών υπολογίζεται σύμφωνα με την παρ. 9 

του άρθρου 2. Ο συμπληρωματικός ΕΝ.Υ.Ι.Α. υπολογίζεται στην αξία των δικαιωμάτων της 

παρ. 2 του άρθρου 1 με συντελεστή πέντε και μισό τοις χιλίοις (5,5‰). Ειδικά, για τα ακίνητα 

τα οποία ιδιοχρησιμοποιούνται για την παραγωγή ή την άσκηση κάθε είδους επιχειρηματικής 

δραστηριότητας, ανεξαρτήτως αντικειμένου εργασιών, υπολογίζεται με συντελεστή ένα τοις 

χιλίοις (1‰). Για τα Ν.Π.Δ.Δ. και τα Ν.Π.Ι.Δ. μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, όπως ορίζονται 

στις περ. β), δ), ε), στ) και ζ) του άρθρου 3, ο συμπληρωματικός ΕΝ.Υ.Ι.Α. ισούται με τρία και 

μισό τοις χιλίοις (3,5‰) επί της συνολικής αξίας των δικαιωμάτων της παρ. 2 του άρθρου 1 

για τα ακίνητα που δεν ιδιοχρησιμοποιούν. Για τον υπολογισμό του συμπληρωματικού 

ΕΝ.Υ.Ι.Α. δεν συμπεριλαμβάνονται: 

α) η αξία των δικαιωμάτων σε ακίνητα που απαλλάσσονται και κατά το μέρος της οριζόμενης 

απαλλαγής σύμφωνα με το άρθρο 3 και  β) η αξία των δικαιωμάτων σε ακίνητα που εμπίπτουν 

στο πεδίο εφαρμογής της περ. δ) της παρ. Β.1 και της περ. η) της παρ. Β.2 του άρθρου 4». 

Επειδή, από τις διατάξεις των άρθρων 3 παρ.1 και 5 του ν.4223/2013 προκύπτει ότι 

προκειμένου για Ν.Π.Ι.Δ. μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα που δεν εντάσσονται στους φορείς 

της Γενικής Κυβέρνησης: 

α) Όταν τα ακίνητά τους ιδιοχρησιμοποιούνται για την εκπλήρωση του μορφωτικού, 

εκπαιδευτικού, πολιτιστικού, αθλητικού, θρησκευτικού, φιλανθρωπικού και κοινωφελούς 

σκοπού, αυτά απαλλάσσονται του φόρου και  

β) Όταν τα ακίνητά τους δεν ιδιοχρησιμοποιούνται, ο συμπληρωματικός ΕΝ.Υ.Ι.Α. ισούται με 

τρία και μισό τοις χιλίοις (3,5‰) επί της συνολικής αξίας αυτών. 

Επειδή, με την ΠΟΛ 1237/2014 με την οποία δόθηκαν οδηγίες για τη συμπλήρωση της 

δήλωσης στοιχείων ακινήτων Ε9 στην οποία προβλέπεται μεταξύ άλλων ότι: 

α) ΢την 1η σελίδα της δήλωσης συμπληρώνεται το είδος του νομικού προσώπου (μη 

κερδοσκοπικού), εν προκειμένω Ν.Π.Ι.Δ.  εκτός φορέων Γενικής Κυβέρνησης, 

β) ΢το εσωτερικό του εντύπου, σε περίπτωση ιδιοχρησιμοποίησης αποκλειστικά για την 

εκπλήρωση του σκοπού (μορφωτικού, εκπαιδευτικού, πολιτιστικού, αθλητικού, θρησκευτικού, 

φιλανθρωπικού και κοινωφελούς) αναγράφεται στη στήλη 33 ο κωδικός 2. 

Επειδή, στην υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή το προσφεύγον σωματείο ισχυρίζεται ότι 

εσφαλμένα υπολογίστηκε ο συμπληρωματικός φόρος και ότι θα έπρεπε να υπολογιστεί ο 

συντελεστής 2,5‰ επί της συνολικής αξίας των δικαιωμάτων, ήτοι ως 119.767,25 * 

2,5‰=299,41€ αντί του ποσοστού 5,5‰  βάσει του οποίου προκύπτει συμπληρωματικός 

φόρος ποσού 658,72€. 

 

Επειδή, το προσφεύγον σωματείο  στην υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ισχυρίζεται με  ρητή 

δήλωση του ότι το ακίνητό του δεν ιδιοχρησιμοποιείται και δεδομένου ότι εντάσσεται στην 

περίπτωση ε’ του άρθρου 3 του ν.4223/2013, ο συμπληρωματικός ΕΝ.Υ.Ι.Α. ισούται με τρία 
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και μισό τοις χιλίοις (3,5‰) επί της συνολικής αξίας των δικαιωμάτων σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 5, παρ. 2 του ίδιο νόμου. 

 

Επειδή, όπως διαπιστώθηκε στην υποβληθείσα δήλωση Ε9, στην 1η σελίδα έχει δηλωθεί ως 

προς τη κατηγορία νομικού προσώπου η επιλογή “Λοιπές περιπτώσεις που δεν εντάσσονται 

στις παραπάνω κατηγορίες” και όχι “Ν.Π.Ι.Δ. εκτός Φορέων Γεν. Κυβέρνησης” και για το λόγο 

αυτό ο συμπληρωματικός φόρος υπολογίστηκε σε ποσοστό 5,5‰ επί της αξίας του ακινήτου. 

 

Επειδή, σε κάθε περίπτωση το προσφεύγον σωματείο δύναται να υποβάλλει τροποποιητική 

δήλωση ΕΝ.Υ.Ι.Α. σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19 του ΚΥΔ και των οδηγιών που 

έχουν δοθεί με την ΠΟΛ 1237/2014,αναγράφοντας ως προς τη κατηγορία νομικού προσώπου 

την επιλογή “Ν.Π.Ι.Δ. εκτός Φορέων Γεν. Κυβέρνησης” ώστε να υπολογιστεί ο 

συμπληρωματικός ΕΝ.Υ.Ι.Α. σε ποσοστό 3,5‰ επί της αξίας του ακινήτου. 

  

Ως εκ τούτου, σύμφωνα με τα ως άνω αναφερόμενα δεν γίνονται δεκτοί οι ισχυρισμοί του 

προσφεύγοντος σωματείου. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 
 

Σην απόρριψη της από 30/05/2023 και με αριθ. πρωτοκόλλου ……….. ενδικοφανούς 

προσφυγής του …………………………. με ΑΥΜ …………………… που εδρεύει στη ……… Αττικής, 

……………… αρ………,ΣΚ …….. και την επικύρωση της υπ.αριθ. ………/30-04-2023 πράξης 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου ν.4223/2013 (ΕΝ.Υ.Ι.Α.) έτους 2023 του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεου με βάση την παρούσα απόφαση: 

 Έτος 2023: Ποσό οφειλής: 877,45 ευρώ  

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

  
 

 

 

                                                      
΢ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

  ΜΕ ΕΝΣΟΛΗ ΣΟΤ ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟΤ 

  
ΣΗ΢ Δ/Ν΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΥΟΡΩΝ 

 
Ακριβές αντίγραφο 

O/Η Τπάλληλος του Αυτοτελούς Σμήματος  

Διοικητικής Τποστήριξης   
 

 
O προϊστάμενος του 

Σμήματος Επανεξέτασης Α1 
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